
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2018/DD/03473 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/03473 

 Del: 22/05/2018 

 Esecutivo da: 23/05/2018 

 Proponente: Direzione Ambiente 

 

 

 

OGGETTO:  

Cod. opera 170349 Piazza Stazione e Piazza Indipendenza -  Interventi di riqualificazione  delle 

aree a verde  e pedonali  - Affidamento lavori Ditta LEONARDO   SERVICES s.r.l. .  

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

 

 

Premesso che: 

 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale 79/2017 del 28/12/2017 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2018-2020, contenente, tra l’altro, l’elenco annuale ed il 

programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020; 

 

- con Deliberazione della Giunta n. 140  del 18 /04/2018 è  stato approvato il PEG  2018/2020 e che  con il 

medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione 

finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;  

 

Dato atto che: 

 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2018/DD/03473 

 

- nel Piano Triennale degli Investimenti 2017/2019, è previsto, con il codice opera n. 170349, l’Intervento  “ 

Piazza Stazione , Piazza Indipendenza  - Interventi di riqualificazione  delle aree a verde e pedonali” 

per un importo di € 180.000,00  da finanziare con mutuo , codice CUP n    H19J17000190004 ; 

 

- con DG n. 538 del 2017, è stato approvato il progetto definitivo  dell’intervento sopra riportato ,  per un 

importo complessivo di € 180.000,00 secondo il quadro economico generale di spesa   così strutturato: 

 

cod. opera 170349 

Importo lavori  a misura  € 131.990,71.=  

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso  € 5.056,78.=  

Importo totale lavori  € 137.047,49.=  

Somme a disposizione :    

Incarichi € 5.000,00.= 

Allacciamenti € 1.500,00.= 

Imprevisti € 3.411,11.= 

Incentivo progettazione 2% € 2.740,95.= 

Assicurazione progettista € 150,00.= 

IVA22% € 30.150,45.= 

Totale somme a disposizione  € 42.952,51.= 

Totale  complessivo  € 180.000,00.=  

 

- con DD n.  9529 del 2017,  è stato approvato il   progetto esecutivo relativo all’opera sopra indicata, 

predisposto dai tecnici della Direzione Ambiente  e sottoscritto dal RUP secondo il quadro economico che 

nella fase esecutiva rimane invariato;  

- con la medesima determina dirigenziale si è provveduto alla scelta, nel rispetto dell’art. 32 c. 2 D.lgs 

50/2016, della modalità di affidamento ricorrendo all'art. 36, comma 2 lettera b), del d.lgs. 18.4.2016 n. 50, 

con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4,di detto Codice; 

Dato  atto che il CIG per il presente intervento è  74322728DF e che a seguito di tale procedura di gara , con 

invito a n.  20 ditte, a cui   hanno partecipato n.  7 operatori come risulta dall’allegato verbale delle 

operazioni di gara;  

Preso atto della relazione prot. 147740 del 8.5.2018, unita parte integrante al verbale di gara che si allega,  

con la quale  il RUP  notizia di aver provveduto, ai sensi dell’  art 97 c 6 del D.Lgs 50/16,  a richiedere 

spiegazioni ai seguenti operatori economici allo scopo di dissipare i dubbi sulla presunta anomalia 

dell’offerta presentata: 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2018/DD/03473 

 

 Ragionieri  

 Renascor srl; 

 Aspera srl;  

 Leonardo Services srl; 

 

Rilevato che a seguito di tali valutazioni e come dettagliatamente descritto nella relazione allegata quale 

parte integrante del presente provvedimento, il RUP dà atto che risultano: 

a) non sufficientemente  documentate le spiegazioni  presentate dalla Ditta Ragionieri riguardanti 

l’economia del processo di erogazione delle prestazioni e non documentate le condizioni 

eccezionalmente favorevoli di cui si dichiara di disporre , 

b) non pervenute le spiegazioni della Ditta Renascor s.r.l. e pertanto non disponibili gli elementi di 

valutazione necessari a dissipare i dubbi sulla serietà e la praticabilità dell’offerta presentata; 

c) parziali e incomplete le giustificazioni della Ditta Aspera Spa., in quanto non supportate da 

documentazione a dimostrazione delle economie affermate relativamente al processo di lavorazione;  

 

Preso atto che, a fronte di ciò, il RUP ritiene  di procedere ad aggiudicare l’appalto  alla Ditta LEONARDO  

SERVICES s.r.l. con il 27,030% di ribasso,  che risulta aver presentato giustificazioni supportate da  dati 

oggettivi, analitici e riscontrabili riguardanti i costi che l’operatore dovrà sostenere per eseguire il contratto, 

tali da costituire, in sinergia con le tecniche di lavorazione prescelte, elementi sufficienti a sciogliere ogni 

dubbio  circa il sospetto di anomalia dell’offerta presentata ;        

     

Dato atto che sono in corso di espletamento i controlli relativi alla Ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 80 

del D.lgs. n. 50/2016, il cui esito favorevole risulta condizione imprescindibile ai fini della stipula del 

contratto ; 

 

Ritenuto, pertanto, dover aggiudicare l’appalto in oggetto a favore dell’impresa LEONARDO  SERVICES  

srl   (C.F. e P.I. 02282320510)  per un importo complessivo di €  123.671,89, di cui € 101.370,40 per  lavori 

oltre IVA 22%, procedendo ad impegnarne la spesa,  secondo il sotto riportato quadro economico di 

aggiudicazione :   

 

cod. opera 170349 

Importo lavori  a misura  di cui al ribasso d’asta del 27,030%   € 96.313,62.=  

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso  € 5.056,78.=  

Importo totale lavori  € 101.370,40.=  

IVA22% € 22.301,49.= 

Somme a disposizione :    

Incarichi € 5.000,00.= 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2018/DD/03473 

 

Allacciamenti € 1.500,00.= 

Imprevisti € 16.719,79.= 

Incentivo progettazione 2% € 2.740,95.= 

Assicurazione progettista € 150,00.= 

   

Minore spesa a disposizione per ulteriori interventi ( di cui  

€  5.015,94    per accordo bonario )   

€ 30.217,37.= 

Totale  complessivo  € 180.000,00.=  

 

Dato atto che la copia informatica dei documenti allegati parte integrante del presente provvedimento è 

conforme agli originali cartacei conservati agli atti di questo ufficio; 

Dato atto della regolarità tecnico - amministrativa del presente provvedimento; 

 

Visto il D.lgs 50 del 2016 e successive modifiche ed integrazioni ;  

 

Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267/00; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di aggiudicare l’appalto dei lavori aventi a oggetto ” Piazza Stazione , Piazza Indipendenza  - 

Interventi di riqualificazione  delle aree a verde e pedonali” cod. opera 170349  a  favore 

dell’impresa LEONARDO SERVICES  s.r.l., con sede in  Via Fonte Veneziana n. 6  - 52100- 

Arezzo,  che ha presentato un’ offerta con ribasso d’asta del 27,030%, fatti salvi i risultati delle 

verifiche e dei controlli di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 

 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2018/DD/03473 

 

2. di impegnare la somma complessiva di € 180.000,00  sull’impegno n 18/1690, come sotto riportato :  

            €  123.671,89      a favore  della Ditta Leonardo Services ( cod. ben  57580 ).  

            €  16.719,79       quale somma per imprevisti  

            € 5.000,00  per incarichi professionali  

            €  2.740,95       quale incentivo progettazione  

            €    150,00   quale assicurazione progettisti  

            € 1.500,00 per allacciamenti  

            €   5.015,94         quale somma per accordo bonario   

            €  25.201,43  quale minore  spesa  a disposizione per ulteriori interventi              

      3.  di dare atto che l’Ufficio di Direzione lavori è così costituito: 

- Direttore dei Lavori:  Geom. Giovanni Cansella 

- Direttore Operativo:  Perito Agrario Andrea Castellani 

- Ispettori di Cantiere:  Istr. Tecnico Silvia Baldi e Addetto Tecnico Alessandro 

Commini 

- Supporto al RUP:  personale della P. O Amministrativa; 

- Coordinatore della Sicurezza: professionista incaricato esterno all’ente; 

 

      4.   di evidenziare che si potrà procedere alla consegna dei lavori in via d’urgenza ai sensi  dell’art.   32 

comma 8, del Codice degli Appalti; 

 

 

       5.  di dare atto, inoltre, che Responsabile Unico del Procedimento è  il Direttore della Direzione 

Ambiente Ing. Mirko Leonardi. 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- RELAZIONE VALUTAZIONE ANOMALIA OFFERTE 

- VERBALE DI GARA, OFFERTA DITTA LEONARDO  

 

 

Firenze, lì 22/05/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Mirko Leonardi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 64414 2 18/001690 03 5000 

2) 64414 2 18/001690 06 1500 

3) 64414 2 18/001690 01 123671,89 

4) 64414 2 18/001690 02 16719,79 

5) 64414 2 18/001690 04 2740,95 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2018/DD/03473 

 

6) 64414 2 18/001690 05 150 

7) 64414 2 18/001690 07 5015,94 

8) 64414 2 18/001690 08 25201,43 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 23/05/2018 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


